
 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

Ufficio Ragioneria 

 

DETERMINAZIONE N. 027 DEL 08.02.2023 Reg. Gen. Determinazioni 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER IL PERIODO DAL 

20.02.2023 AL 19.03.2023. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D. 

LGS. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 

 
VISTO il decreto del sindaco prot. n. 2836 del 09.06.2022 di nomina di responsabile di posizione organizzativa 

relativamente all’area economico – finanziaria; 
 

DATO ATTO che con delibera Consiglio Comunale n. 36 del 30.12.2022 è stato approvato il  Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025; 
 

DATO ATTO, altresì, che con delibera Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023-2025; 
 

CONSIDERATO che il DUP 2023-2025 contiene il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2023/2024 che riporta la previsione dell’acquisto del servizio di trasporto scolastico per gli AA.SS. 2023- 2024 / 

2024-2025; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 26.01.2023, immediatamente eseguibile, con la quale si è 

provveduto ad approvare il P.E.G. per l’anno 2023, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa 

affidati alla gestione dei responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 

 

DATO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale garantire il servizio di trasporto scolastico per 

gli alunni della scuola primaria e della scuola dell’infanzia di Boschi Sant’Anna secondo le attuali modalità di 

gestione; 
 

DATO ATTO, altresì, che in data 17.02.2023 è in scadenza l’affidamento del servizio di trasporto scolastico, in 

essere con la Ditta Consorzio Eurobus Verona; 
 

RITENUTO, nelle more della conclusione della procedura di appalto del servizio in argomento come da atti 

programmatori, di provvedere all’affidamento del medesimo ad operatore economico qualificato per una mensilità 

dal 20.02.2023 al 19.03.2023; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonche' attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie 

indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai 

sensi dell'articolo 38.”; 
 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 130, della L. 145 del 30.12.2018 (legge di bilancio 2019) ha modificato l’art. 1, 

comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012, per cui l’obbligo per le amministrazioni 

di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, 

strumento telematico della centrale regionale di riferimento, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – 

Mepa) vale ora per importi tra i 5.000 euro e la soglia comunitaria; 
 

 

 

 

 



 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture 

di valore inferiore ad € 40.000,00; 
 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale precisa che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

DATO ATTO che la Ditta Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop., con sede in 37135 VERONA (Verona), Via Francia, 

5/C, attuale esecutore del servizio, si è resa disponibile alla prosecuzione della prestazione per una mensilità al 

costo di € 4.525,00, oltre IVA di legge, così come da offerta acquisita agli atti prot. n. 793 del 07.02.2023; 
 

CONSIDERATA congrua e vantaggiosa la proposta fatta pervenire dalla Ditta Consorzio Eurobus Verona Soc. 

Coop.; 
 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare con: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto: 

• Fine ed oggetto del contratto: si intende esternalizzare il servizio di trasporto scolastico per il periodo dal 

20.02.2023 al 19.03.2023; 

• Forma del contratto e clausole essenziali: il contratto sarà sottoscritto a mezzo scrittura privata e conterrà le 

clausole essenziali di cui al capitolato tecnico prestazionale allegato al presente provvedimento; 

• Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs.  
 

CONSIDERATO di dover impegnare la spesa conseguente al presente provvedimento, determinata nel complessivo 

importo di € 4.977,50, IVA di legge inclusa, con imputazione al cap. 1417 del Bilancio Previsione Finanziario 2023-

2025, gestione di competenza dell’esercizio 2023; 
 

DATO ATTO che l'appalto è stato registrato con CIG ZCE39E0C28; 
 

VISTA l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 

267/2000; 
 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 cosiddetto “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
 

VISTA la Legge 11/09/2020, n. 120 di conversione in legge con modificazioni del D.L. 16/07/2020, n. 76 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, nonché il D.L. 31/05/2021, n. 77 

“Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale 

e sostanziale, quanto segue: 

 

1.  DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 

n. 267/2000, che: 

• Fine ed oggetto del contratto: fornitura del servizio di trasporto scolastico per il periodo dal 20.02.2023 al 

19.03.2023; 

• Forma del contratto e clausole essenziali: il contratto sarà sottoscritto a mezzo scrittura privata e conterrà le 

clausole essenziali di cui al capitolato tecnico prestazionale allegato al presente provvedimento; 

• Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 

50/2016; 

 



 

 

 

2. DI AFFIDARE il servizio alla ditta Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop., con sede in 37135 VERONA (Verona), 

Via Francia, 5/C, al costo di € 4.525,00, oltre IVA di legge, così come da offerta acquisita agli atti prot. n. 793 

del 07.02.2023; 

 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 4.977,50 al cap. 1417 del B.P.F. 2023/2025, gestione di competenza 

dell’esercizio 2023; 

 

4. DI DARE ATTO, che: 

• sono state effettuate le verifiche relative all’iscrizione alla CCIAA, al possesso delle autorizzazioni 

previste per l’esecuzione del servizio; 

• ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 207/2010, è stata effettuata la verifica del DURC – prot. 

INAIL_36726885 del 07.02.2023, scadenza 07.06.2023 - con esito favorevole, e che il pagamento della 

fattura avverrà con successivo atto di liquidazione, previa ripetizione della verifica in questione; 

• che il codice identificativo gara (CIG) attribuito dall’ANAC alla presente procedura è: ZCE39E0C28; 

 

5. DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si procederà con successivo proprio atto previa verifica della 

regolarità della prestazione; 

 

6. DI ATTESTARE che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 

trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 

6-bis, della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo dell’Ente; 

 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio segreteria per la registrazione nel registro generale 

delle determinazioni, nonché per la trasmissione della presente al Sindaco. 

 

 

Boschi Sant’Anna, 08.02.2023.                    IL RESPONSABILE DELL’AREA 

          F.to Patrizia Sartori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

 

La spesa complessiva di € 4.977,50 farà carico al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 come 

segue: 

 

1. € 4.977,50 con imputazione al cap. 1417 – gestione competenza esercizio 2023 – impegno reg. al 

n. 50; 

Mandato __________________________________________________________________. 

 

 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

 

Per i fini di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 si attesta che in ordine ai predetti impegni 

di spesa è assicurata la relativa copertura finanziaria. 

 

Lì, 08.02.2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Patrizia Sartori 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicato, in data odierna 

e per dieci giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione 

istituita sul sito www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

N. R.P.____________ 

 

Lì, 28.11.2023                                         IL FUNZIONARIO INCARICATO 

      Michela Zancanella  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

